
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021 Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Boa Vista do Tupim

publica

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

461F8B4FEC9C15723EA1AC8F32BDDB7B



quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

SUMÁRIO
• EXTRATO DE RATIFICAÇÃO E CONTRATO - DL nº. 111/2021.

• RESOLUÇÃO 06/2021

• RESOLUÇÃO 07/2021

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

461F8B4FEC9C15723EA1AC8F32BDDB7B



quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Dispensa

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim 
Travessa Prof.ª Nilda de Castro, s/nº., Centro 

Boa Vista do Tupim – Bahia – CEP 46.850-000 
CNPJ: 13.718.176/0001-25 

 
 

 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 111/2021 

 
 

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO 
 

 
O Prefeito Municipal de Boa Vista do Tupim, considerando o parecer da Comissão Permanente de Licitação 
e Procuradoria Jurídica do município, exarado no presente processo administrativo, RATIFICA, para os 
devidos fins, autorizando a contratação da empresa JN FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA - ME, CNPJ 
nº 12.380.504/0001-63, para prestação de serviço de palestra na Conferência Municipal de Educação do 
município de Boa Vista do Tupim, a ser realizada no dia 16/12/2021, com o tema: “Inclusão, equidade e 
qualidade: compromisso com a educação brasileira”, promovida pela Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer, correspondendo a 03 horas e 30 minutos de palestra, no evento, ou seja, das 
08:30 horas às 12:00 horas, tendo como público alvo, a comunidade escolar e entorno, pelo valor total de 
R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais). Boa Vista do Tupim, 15 de dezembro de 2021, Helder Lopes 
Campos, Prefeito Municipal. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 370/2021 
 
 

O Município de Boa Vista do Tupim, através da Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim, torna público 
que firmou contrato nº 370/2021, originado da Dispensa de Licitação nº. 111/2021, com a empresa JN 
FORMAÇÃO EDUCACIONAL LTDA - ME, CNPJ nº 12.380.504/0001-63, para prestação de serviço de 
palestra na Conferência Municipal de Educação do município de Boa Vista do Tupim, a ser realizada no dia 
16/12/2021, com o tema: “Inclusão, equidade e qualidade: compromisso com a educação brasileira”, 
promovida pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, correspondendo a 03 horas e 
30 minutos de palestra, no evento, ou seja, das 08:30 horas às 12:00 horas, tendo como público alvo, a 
comunidade escolar e entorno, pelo valor total de R$ 4.100,00 (Quatro mil e cem reais). As despesas 
decorrentes do presente Contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária referenciada no contrato 
e sua vigência será até 31 de dezembro de 2021, a contar da data de sua assinatura. Boa Vista do Tupim, 
15 de dezembro de 2021. Assinam a pela empresa Janaina Oliveira Barros e pela Prefeitura, Helder Lopes 
Campos Prefeito Municipal. 
 
 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

8A076D43CDADAE7A924195AA43CB0F2E

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Resolução

• 
CMAS 

MO.,.. PA,l 

' ...... 
BOA VISTA DO TUPOM - BAHIA 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL DE BOA VISTA DO TUPIM/BA 

Resolução 06/2021 

Dispõe sobre a aprovação do cofinanciamento 

Estadual para oferta de coflnanclamento do Serviço de 

Proteção em Situações de Calamidades Públicas e 

Emergências do Munlclpio de Boa Vista do Tupim - Bahia. 

Exercido 2021. 

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS de Boa Vista do Tupim/BA, no uso 

de suas atribuições legais e, de acordo com as competências estabelecidas em seu Regimento 

Interno, na LOAS - Lei Orgânica de Assistência Social - Lei Federal n• 8. 742/93, alterada pela Lei 

n• 12.435/11 e ainda na Lei Municipal n• 670/2017, que regulamenta a Legislação pertinente 

ao Conselho Municipal de Assistência Social e dá outras providências, e de acordo com a 

deliberação da Plenária Ordinária do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, 

ocorrida em sessão ordinária no dia 27 do mês de dezembro de 2021. Considerando a Política 

Nacional de Assistência Social - PNAS, aprovada pela Resolução CNAS n• 145, de 15 de outubro 

de 2004; Considerando a Resolução CNAS n• 33, de 12 de dezembro de 2012, que aprova a 

Norma Operacional Básica do Sistema Único da Assistência Social - NOB/SUAS; 

Considerando a Resolução CNAS n• 109, de 11 de novembro de 2009, que aprova a 

Tipificação Nacional de Serviços Socioassistenciais; Considerando a Resolução n• 7, de 17 de 

maio de 2013, da Comissão lntergestores Tripartite - ClT, e a Resolução n• 12, de 11 de junho 

de 2013, do Conselho Nacional de Assistência Social - CNAS, que dispõem sobre parâmetros e 

critérios para a transferência de recursos do cofinanciamento federal para a oferta do Serviço 

de Proteção em Sit uações de Calamidades Públicas e de Emergências no âmbito do Sistema 

Único de Assistência Social - SUAS e dá outras providências, resolve: Considerando a Portaria 

n• 90, de 03 de setembro de 2013, que dispõe sobre os parâmetros e procedimentos relativos 

ao cofinanciamento federal para oferta do Serviço de Proteção em Situações de Calamidades 

Públicas e Emergências. 

Considerando a pactuação da Comissão lntergestores Bipartite - CIB, Resolução N2 007 
de 16 de novembro de 2021 e Resolução do Conselho Estadual de Assistência Social - CEAS N2 
025 de dezembro de 2021, que dispõe sobre critérios de repasse de recursos do 
cofinanciamento estadual para oferta de acolhimento provisório/Serviço de Proteção em 

Calamidades Públicas e Emergências, em caráter emergencial e temporário, destinado aos 
municípios que apresentem decretos de situação de emergência e calamidade pública 

reconhecida pelo Governo do Estado, em função de fortes chuvas, ocorridas nos meses de 

novembro e dezembro de 2021 e dá outras providências. 

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4846569F53724205A82F56D79AAC1CF

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim

I 

BOA VISTA DO TUPOM- BAHIA 

RESOLVE: 

Art.12- Aprovar por unanimidade Termo de Aceite e Requerimento de solicitação de 

recursos do PVAC relativo ao Serviço de Calamidades Públicas e Emergências, para o ano de 

2021. 

Art.2!!- Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação. 

BOA VISTA DO TUPIM- BAHIA, em 27 de dezembro de 2021. 

J/1 .fmc. r;../,.a. ~~ 
~LMA SIWA ANDRADE 

Presidente do CMAS 

• 
Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F4846569F53724205A82F56D79AAC1CF

quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim



quarta-feira, 29 de dezembro de 2021  |  Ano XI - Edição nº 01637 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Boa Vista do Tupim
Resolução

Praça Rui Barbosa | 252 | Centro | Boa Vista do Tupim-Ba

boavistadotupim.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

461F8B4FEC9C15723EA1AC8F32BDDB7B


		2021-12-29T13:28:08-0300




